



PATRICIA ALEKSITCH CASTELLO BRANCO

Cargo Público Efetivo: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA

Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

IDIOMAS

INGLES

Compreensão ★★☆☆
Escrita ★★☆☆
Fala ★★☆☆
Leitura ★★☆☆

ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★☆☆
Fala ★★☆☆
Leitura ★★★★★

ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

SOBRE

Formada em Farmácia Industrial pela UFRJ. Especialização em Tecnologia Industrial Farmacêutica pela UFRJ, Especialização em Homeopatia pelo Instituto Hannemaniano do Brasil e Especialização em Regulação e Vigilância Sanitária pela Fiocruz Brasília. Especialista em regulação e vigilância sanitária desde 2005, tendo trabalhado na Gerência-Geral de Medicamentos, Gerência-Geral de Cosméticos, Coordenação Regional de Portos, Aeroportos e Fronteiras do Rio de Janeiro pela Posto Portuário do Rio de Janeiro e Gerência-Geral de Registro e Fiscalização de Produtos Fumígenos, derivados ou não do Tabaco. Atualmente coordenadora na Coordenação de Processos de Controle de Produtos Fumígenos, Derivados ou não do Tabaco.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM REGULAÇÃO E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

FIOCRUZ BRASILIA
2009 - 2009 - Concluído

GRADUAÇÃO - FARMÁCIA INDUSTRIAL

FACULDADE DE FARMÁCIA - UFRJ
1999 - 2004 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA

FACULDADE DE FARMÁCIA - UFRJ
2003 - 2003 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM HOMEOPATIA

INSTITUTO HANNEMANIANO DO BRASIL
2001 - 2003 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária / Coordenadora da GG TAB

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
05/2022 - Atual

Gestão de pessoas e planejamento das atividades para a equipe de fiscalização e registro. Capacitação do SNVS. Ações de fiscalização. Representante da Anvisa na Comissão Nacional para Implementação da Convenção-Quadro sobre Controle do Uso do Tabaco e de seus Protocolos.

TABACO

Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária / (Substituta da Chefe do Posto)

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
09/2021 - 04/2022

Auxílio nas demandas administrativas (manutenção de infraestrutura e veículos); acompanhamento e organização dos endereços eletrônicos corporativos; repatriação; análise das embarcações com Covid-19; Padronização de respostas a serem enviadas pelo SAT; Elaboração de documentos de gestão; Montagem da escala e agendamento de inspeções para emissão CSE; Responder às demandas da Coordenação; Auxiliar nas análises do Porto Sem Papel; Gestão de pessoas e planejamento das atividades para a equipe do Posto.

PORTO EMBARCAÇÕES INSPEÇÃO

Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

06/2006 - 08/2021

Registro de Produtos Derivados do Tabaco, Planejamento Orçamentário, Gestão do Banco de dados e Datavisa, Revisão das Resoluções, Construção do novo sistema de banco de dados específico para o tabaco, respostas aos usuários pelo endereço eletrônico corporativo e pelo SAT e Ouvidoria, Resposta a demandas Judiciais, Reposta a Demandas Policiais; Capacitação do SNVS; Processos Administrativos Sanitários.

TABACO

Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

01/2006 - 05/2006

Registro de Produtos Cosméticos, gestão do banco de dados e Datavisa, Auxílio nas dúvidas do peticionamento eletrônico.

COSMÉTICO FARMÁCIA

Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária / FUNCAO TECNICA

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

04/2005 - 01/2006

Registro de Medicamentos Homeopáticos, revisão de legislações, gestão do banco de dados e Datavisa, auxílio nas dúvidas dos usuários do banco de dados.

MEDICAMENTOS FARMÁCIA

CURSOS

DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2023 - 09/2023

Concluído

RELAÇÕES INTERPESSOAIS E FEEDBACK

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2023 - 08/2023

Concluído

COMUNICAÇÃO NÃO VIOLENTA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2023 - 06/2023

Concluído

LIDERANÇA COMO ESSÊNCIA DA GESTÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2022 - 08/2022

Concluído

**MINDFULNESS PARA REDUÇÃO DE ANSIEDADE NO
TELETRABALHO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2022 - 07/2022
Concluído

**CURSO APLICADO EM ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO
(AIR)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2021 - 03/2021
Concluído

**REGRAS E FUNDAMENTOS DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE
DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2016 - 12/2016
Concluído

**REGRAS E FUNDAMENTOS DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE
DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2016 - 12/2016
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO - TURMA 1.3/2012

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2012 - 04/2012
Concluído

ATENDIMENTO AO CIDADÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2011 - 11/2011
Concluído

ATENDIMENTO AO CIDADÃO - TURMA 6/2011

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2011 - 11/2011
Concluído

ELABORAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2011 - 07/2011
Concluído

✉ CONTATO



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/patricia-branco-782322226>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 24/06/2024 às 10:31
Data da última atualização: 24/06/2024 às 10:31